UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

T

Y

FINANCIERO

l Boletin financiero 04 * Febrero « 2020

INDICADORES
FINANCIEROS

IMSS NIEGA RECORTE EN SISTEMA
DE PENSIONES

El director general del Instituto Mexicano del
Seguro Social (IMSS), Zoé Robledo, negé este
martes que se haya reducido el limite de salarios T Fecha: 04/02/2020
minimos, de 25 a 10, en las pensiones de los Moneda =] - % . I‘I
trabajadores que cotizan bajo el régimen de la Ley (Pleso USD Furo Libra Yen Délar canadiense
IMSS de 1975. Mexicano)  ¢i5 6764  $206208 243395 01705140262  $14.0675
L ) ‘ *Informacion extraida de Banco de México
Robledo sefialé que lo publicado en el semanario de hitpsy/p xe.com/fes/currencytables/?from=MXNédate=2020-02-04
la Suprema Corte de Justicia de la Nacién (SCIN)
fue un criterio de aplicacién para juzgados y T S
tribunales colegiados y no de aplicacién general. Tt 03/02/2020 s 705
TIIE de fondeo 3170172020 & 733
“En ese sentido, si decir que vamos a seguir Fondeo bancario 3170172020 3 X1
calculando las pensiones en 25 salarios minimos. No Fondeo gubernamental 31/01/2020 3 733
se ‘rasura’ nada como se informé, no hay recéleculo TIE a 26 semanas 29/01/2020 3 729
ni disminucién”, dijo durante la conferencia Inferbancario 43 hes 31/01/2020 : 168660
o . . " PSR FIX 31/01/2020 1 18.9082
mafianera en Palacio Nacional. “Seria injusto - 04/02/2020 p I —
bajarlo de 25 a 10", afiadis. Para pagos UG (En dia de operacién) 04/02/2020 N/E
; ; Resultado altima subasta de valores gubernamentales
El Semanario Judicial de la Federacién publicé que e T 28/01/2020 e
los trabajadores que se pensionaron conforme a la Cotes a 01 dias 28/01/2020 708
Ley del Seguro Social de 1973 tendrian un limite de Cetes a 152 dias 28/01,/2020 7.03
maximo 10 salarios minimos para el célculo de su Cetes a 364 dias 28/01/2020 6.97
pens'\c’)n, como se establecid ese afio. Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 28/01/2020 013
*Informacién extraida de Banco de México
El régimen de 1973 indicaba que la cantidad Motores de mercado
maxima de salarios minimos era de 10, mientras que Sy Ultimo % var. Vol.
en 1997 se establecié un tope de 25 dias de G LD WS LD
salarios. Wal Mart México 56.405 0.0036 11.04M
Grupo Financiero Inbursa 22135 -0.038 4.58M
“Seria injusto, es el trabajo de toda su vida. Fma_nmero-ﬁanmte WD Wnles 2L
X . - . Gmexico 51.905 0.0013 1.98M
Cotizaron toda su vida a 25 y seria injusto bajarlo a i . ~
” , Fomento Economico Mexicano UBD 174.5 0.0055 1.10M
10", agregé.
Tesla 16276.7 0.3249 8.11K
ETF's
Sobre el mismo tema, el presidente Andrés Manuel Fondo de inversiom Cierre Var. 0% Var.
Lépez Obrador consideré que no se debe confundir SPDR S&P 500 37010 504 0.0155
a la actual administracién y que no habra recorte. Invesco QQQ Teust Se. 22619 380 0.0175
iShares S&P Europe 3. 4618 o a
“En el caso de las pensiones, no nos confundan. SPDR Gold Shares 146.26 21 -0.0142
¢ Cémo vamos a bajar las pensiones de los LSRR D el sy
trabajadores?”, puntualizé. EPLET S i 4 ) i s ges
*Informacion extraida de httpsy/mx.investing.com/
El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
para tramites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Fmanciero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crude WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30
DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S5&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
60.56 014
222.91 9.75
8.16 0.024
207.68 3.51
1,426.73 -56.27
317.24 8.53
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.96 -0.095
150.00 o]
791 0.075
14.39 0.165
51.91 0.065
117.97 1.925
Commodities
Mes Cierre
Mar 2020 254
Mar 2020 17.59
Abr 2020 1,558.05
Mar 2020 67.88
Mar 2020 98.28
Mar 2020 50.52

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,633.50 103.36B $
168.87 17.97B %
0.31 13.09B %
29435 5.26BS
79.88 4.95B S

Futuros de indices

Mes Cierre
] 44,424.00
Mar 2020 3,296.88
Mar 2020 9,289.50
Mar 2020 28,795.50
Mar 2020 13,259.00
Mar 2020 7,372.20
Indices mundiales
Cierre Var.
3,297.54 72.02
28,847.14 447.33
41,916.33 339.27
23,084.59 112.65
23,858.59 398.58
6,945.70 25.4
indices de Meéxico
Cierre Var.
45,008.23 899.92
369.79 7.22
2,651.99 58.63
63,349.17 1266.64
737.00 1zl
27.09 0.03

% Var.
0.0023
0.0457
0.003
0.0172
-0.0379
0.0276

Y Var.
-0.0059
o
0.0096
0.0116
0.0013
0.0166

% Var.
0.01
-0.0048
-0.0159
0.0156
0.0039
0.0122

Vol. (24h)
18.75B &
738BS
1.21B &
211B%
3.87B %

% Var.
-0.0172
0.0171
0.022
0.0161
0.0199
0.0134

% Var.
0.0223
0.0158
0.0082
0.0049

0.017
0.0037

% Var.
0.0204
0.0199
0.0226
0.0204
0.0211
0.0011

% Var.(24hx)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.

30
16
134
37
114

Ale.
21
37
13
16
15

2w dwotl




