



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 04 • Febrero • 2020

IMSS NIEGA RECORTE EN SISTEMA DE PENSIONES

FUENTE: EL FINANCIERO

El director general del Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS), Zoé Robledo, negó este martes que se haya reducido el límite de salarios mínimos, de 25 a 10, en las pensiones de los trabajadores que cotizan bajo el régimen de la Ley IMSS de 1973.

Robledo señaló que lo publicado en el semanario de la Suprema Corte de Justicia de la Nación (SCJN) fue un criterio de aplicación para juzgados y tribunales colegiados y no de aplicación general.

"En ese sentido, sí decir que vamos a seguir calculando las pensiones en 25 salarios mínimos. No se 'rasura' nada como se informó, no hay recálculo ni disminución", dijo durante la conferencia mañanera en Palacio Nacional. "Sería injusto bajarlo de 25 a 10", añadió.

El Semanario Judicial de la Federación publicó que los trabajadores que se pensionaron conforme a la Ley del Seguro Social de 1973 tendrían un límite de máximo 10 salarios mínimos para el cálculo de su pensión, como se estableció ese año.

El régimen de 1973 indicaba que la cantidad máxima de salarios mínimos era de 10, mientras que en 1997 se estableció un tope de 25 días de salarios.

"Sería injusto, es el trabajo de toda su vida. Cotizaron toda su vida a 25 y sería injusto bajarlo a 10", agregó.

Sobre el mismo tema, el presidente Andrés Manuel López Obrador consideró que no se debe confundir a la actual administración y que no habrá recorte.

"En el caso de las pensiones, no nos confundan. ¿Cómo vamos a bajar las pensiones de los trabajadores?", puntualizó.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 04/02/2020				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$18.6764	\$20.6208	\$24.3398	0,1708140262	\$14.0675

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-02-04>

Interbancarias			
Tasa objetivo	03/02/2020	\$	7.25
TIIIE de fondeo	31/01/2020	\$	7.33
Fondeo bancario	31/01/2020	\$	7.34
Fondeo gubernamental	31/01/2020	\$	7.33
TIIIE a 26 semanas	29/01/2020	\$	7.29
Interbancario 48 hrs	31/01/2020	\$	18.8660
FIX	31/01/2020	\$	18.9082
DOF	04/02/2020	\$	18.9082
Para pagos UG (En día de operación)	04/02/2020	N/E	

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	28/01/2020		7.04
Cetes a 91 días	28/01/2020		7.08
Cetes a 182 días	28/01/2020		7.03
Cetes a 364 días	28/01/2020		6.97
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	28/01/2020		0.13

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	7.905	0.0096	17.81M
Wal Mart México	56.405	0.0036	11.04M
Grupo Financiero Inbursa	22.135	-0.038	4.58M
Financiero Banorte	117.965	0.0166	2.46M
Gmexico	51.905	0.0013	1.98M
Fomento Económico Mexicano UBD	174.5	0.0055	1.10M
Tesla	16276.7	0.3249	8.11K
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	329.19	5.04	0.0155
Invesco QQQ Trust Se.	226.19	3.89	0.0175
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	146.26	-2.1	-0.0142
SPDR S&P Metals & Mi.	25.56	0.45	0.0177
iShares MSCI Emergen.	43.82	1.26	0.0296

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	60.86	0.14	0.0023		
Alibaba ADR	222.91	9.75	0.0457		
Deutsche Bank	8.16	0.024	0.003		
Facebook	207.68	3.51	0.0172		
Alphabet A	1,426.73	-56.27	-0.0379		
Apple	317.24	8.53	0.0276		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.96	-0.095	-0.0059		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.91	0.075	0.0096		
Alfa A	14.39	0.165	0.0116		
Gmexico	51.91	0.065	0.0013		
Financiero Banorte	117.97	1.925	0.0166		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Mar 2020	2.54	0.01		
Plata	Mar 2020	17.59	-0.0048		
Oro	Abr 2020	1,558.05	-0.0159		
Algodón N°2 EE.UU.	Mar 2020	67.88	0.0156		
Café C EE.UU.	Mar 2020	98.28	0.0039		
Petróleo crudo WTI	Mar 2020	50.52	0.0122		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	44,424.00	-0.0172		
S&P 500	Mar 2020	3,296.88	0.0171		
Nasdaq	Mar 2020	9,289.50	0.022		
Dow 30	Mar 2020	28,795.50	0.0161		
DAX	Mar 2020	13,259.00	0.0199		
FTSE 100	Mar 2020	7,372.20	0.0134		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,297.54	72.02	0.0223	455	44
Dow 30	28,847.14	447.33	0.0158	30	0
S&P Merval	41,916.33	339.27	0.0082	16	3
Nikkei 225	23,084.59	112.65	0.0049	154	65
FTSE MIB	23,858.59	398.58	0.017	37	3
S&P/ASX 200	6,948.70	25.4	0.0037	114	80
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	45,008.23	899.92	0.0204	21	14
S&P/BMV IPC CompM.	369.79	7.22	0.0199	37	23
S&P/BMV INMEX	2,651.99	58.63	0.0226	13	7
S&P/BMV IRT	63,349.17	1266.64	0.0204	16	16
S&P/BMV IMC30	737.00	15.21	0.0211	18	8
S&P/BMV HABITA	27.09	0.03	0.0011	1	1